
西安宝昱能源技术有限公司

宝昱装备及新材料产业基地项目

环境影响报告书

二〇二三年十二月



项目现场情况

项目地 项目地

项目西厂界 项目北厂界

项目南厂界 项目东厂界



西安宝昱能源技术有限公司宝昱装备及新材料产业基地项目环境影响报告书

I
陕西省现代建筑设计研究院有限公司编制

目 录

概 述 ............................................................................................................................. 1

1 项目实施背景 ........................................................................................................... 1
[...]
尘器通过连接管道连接，处理措施的降尘效率为 98%。处理后的尾气通过一根

35m高排气筒排放（DA001）,可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2排放要求，对周围环境空气影响较小。

（2）喷漆废气（G2）

本项目使用的是环保型水性漆，在使用及烘干过程中挥发性有机物产生量

很小。本项目设独立封闭式喷烘一体喷漆房进行喷漆作业，内设 1套集气系

统，废气收集效率按 98%计，过滤棉对颗粒物的处理效率按 99%计算。过滤棉

对挥发性有机物的吸附效率忽略不计。本项目喷漆后在烘干房内继续烘干，平

均每批配件喷漆和烘干时间为 8h，则喷漆房年工作时间 2000h。上述废气收集

后统一由活性炭吸附、脱附+催化燃烧处理，最终经 35m 高排气筒排放

（DA003），可满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996 的排放要

求，对周围环境影响较小。

（3）焊接废气（G3）

3#厂房为高端装备制造车间，内部划定相对固定焊接工作区。焊接工序产

生的焊接烟尘采用移动式焊烟除尘装置进行收集、净化，收集效率按 90%计。

移动式焊烟除尘装置采用脉冲式布袋除尘器进行处理(除尘效率按 95%计)，焊

烟经处理后车间内排放。由于焊接烟尘排放量少，车间内无组织形式排放，可

满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996的排放要求。企业需加强车

间通风换气保障车间空气环境。

（4）淬火、回火废气（G4）

淬火工序包含油淬和水淬，是将电加热后的工件投入冷却水或者冷却油中



西安宝昱能源技术有限公司宝昱装备及新材料产业基地项目环境影响报告书

184
陕西省现代建筑设计研究院有限公司编制

迅速冷却的过程，借由温度的迅速变化提升工件的刚度、强度、耐磨性能、疲

劳极限及其延展性等。水淬过程主要产生水蒸气，不计入污染物。油淬过程

中，局部高温会产生少量油气挥发。淬火（油淬）产生的挥发性有机物经集气

罩收集后，采用油烟净化装置净化处理，车间外排放。集气罩收集效率 90%，

油烟净化器处理效率可以达到 95%。

（5）发蓝（发黑）工艺酸性废气（G5）和碱性废气（G6）

本项目金属部件发蓝（发黑）处理工艺中的酸洗除锈工段采用盐酸作为酸

洗液原料，使用过程中会产生一定量的酸性废气（G5），主要成分为 HC1。发

蓝（发黑）浸泡工段采用氧化剂（亚硝酸钠）+氢氧化钠溶液，会产生一定量的

氨，为碱性废气（G6）。本项目在酸洗池和发蓝（发黑）池产生废气分别经过

槽边侧吸或槽边半封闭顶吸方式收集废气，其收集效率约为 90%，集气后通过

引风机进入碱水循环喷淋酸雾吸收塔处理，引风机风量为 2000m3/h，处理效率

为 99%,然后引至 15m（DA002）高排气筒排放。

（6）展示生产车间工艺废气（G7/G8/G9/G10）

本项目展示生产车间产品主要包含聚酰亚胺薄膜、PP半固化片以及覆铜板。

其中聚酰亚胺薄膜和 PP半固化片生产过程主要采用不同有机溶剂溶解不同树脂

材料之后进行不同载体的涂布、烘干是生产工艺废气：聚酰亚胺薄膜生产工艺

废气（G7）、PP半固化片生产溶解废气（G8）、PP半固化片生产干燥废气

（G9）、覆铜板生产热压废气（G10），主要包含二甲基乙酰胺、二甲基甲酰

胺、丙酮、丁酮以非甲烷总烃计。

本项目聚酰亚胺薄膜实验生产线采用全封闭生产线，且位于负压洁净车间

内进行生产，生产过程中废气基本可实现密闭收集，按照本项目可研及设计文

件，聚酰亚胺薄膜试验线车间的收集效率按 98%计，未收集部分经车间负压换

气系统收集后送至有机废气处置装置进行处理。收集后的废气采取冷凝回收，

不凝气（G7）经管道送至厂区有机废气处理装置进行处理。厂区有机废气处理

装置采用“VOCs焚烧净化处理设备”工艺，最终经 35m排气筒高空排放。本

项目电子级聚酰亚胺（PI）薄膜实验生产线 1条，配置一套 1套冷凝回收装置，

冷凝回收工艺的冷凝器采用碳氢制冷剂、23%浓度氯化钠水溶液作为载冷剂，

冷凝效率按 90%计，冷凝的溶剂作为副产品外售，不重复使用。剩余的不凝气



西安宝昱能源技术有限公司宝昱装备及新材料产业基地项目环境影响报告书

185
陕西省现代建筑设计研究院有限公司编制

再经过 2#厂房 VOCs焚烧净化处理设备处理，采用直燃式焚烧炉（TRTO），对

有机污染物去除效率为 99.8%，最终经专用 35m高排气筒（DA005）排放，可

满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996的排放要求。

本项目 PP半固化片 1/2/3和覆铜板 1/2/3实验生产线采用全封闭生产线，且

位于负压洁净车间内进行生产，生产过程中废气基本可实现密闭收集，收集效

率按 98%计。其中 PP半固化片生产线产生的有机废气收集后配置一套 1套冷凝

回收装置，不凝气经送至 2#厂房有机废气处理装置采用“VOCs焚烧净化处理

设备”工艺。冷凝回收工艺的冷凝器采用碳氢制冷剂、23%浓度氯化钠水溶液

作为载冷剂，冷凝效率按 90%计，冷凝的溶剂作为副产品外售，不重复使用。

覆铜板生产工艺中产生的废气经设备集气管道收集后送至 2#厂房有机废气

处理装置采用“VOCs焚烧净化处理设备”工艺。

（7）燃气导热油炉和热风炉烟气

本项目燃气导热油炉和热风炉均采用低氮燃烧装置，确保燃烧烟气中各项

污染物排放满足（DB61/1226-2018）《燃气导热油炉大气污染物排放标准》中燃

气污染物排放浓度限值，燃烧烟气分别经 33m排气筒高度为（DA004、DA006）。

（8）食堂油烟

食堂在烹饪、加工过程中产生油烟，主要污染成分为挥发的油脂、有机质

及其加热分解或裂解产物等。本项目劳动定员为 300人，厂区设有职工食堂，

位于 4#生活服务楼。食堂食用油耗油系数以 5kg/100人·d计，油烟和油的挥发

量占总耗油量的 2%～4%之间，本评价以 2.8%计，则食堂油烟产生量为 113.4

（100.8）kg/a。通过油烟净化装置对餐饮油烟进行净化，处理后尾气经屋顶油

烟专用排气筒排放。要求本项目油烟净化装置净化效率不低于 75%，则本项目

食堂油烟排放量 28.35（25.2）kg/a，风量以 14000 m3/h，年工作 240d，每天工

作 5h，则油烟排放浓度约为 1.68（1.5）mg/m3，符合（GB18483-2001）《饮食

业油烟排放标准（试行）》中的相关要求。

综上所述，本次评价涉及的生产车间主要为 2#厂房以及 3# 厂房，5#厂房

为备用厂暂时不涉及设备布置，因此不对 5#厂房进行污染源分析。经工程分析

以及本章节对废气环保设施的论述，本项目运营过程中产生的废气经相应环保

措施处理后可以稳定达标排放，措施可行。

6.2.2 运营期水污染防治措施可行性分析



西安宝昱能源技术有限公司宝昱装备及新材料产业基地项目环境影响报告书

186
陕西省现代建筑设计研究院有限公司编制

6.2.2.1项目水污染防治措施

项目在营运期所产生的废水包括生产废水和职工办公生活污水，主要来自

生产区、办公区，及职工食堂。

（1）生产废水

本项目工艺废水主要零部件加工发蓝（发黑）工艺段产生废水，根据项目

水平衡分析，这部分废水产生量为 49m3/a，为周期性产生，每 7天产生一次，

年工作时长为 12周。周期内一次最大排水量为 5.1m3/7•d

淬火冷却水定期补充，循环使用，年工作时长为 12周，年度工艺段结束工

作后需将冷水槽内剩余冷却水排空，排水量为 0.5 m3/a，进入本项目生产废水处

理设施处理。

发蓝（发黑）工序产生的酸性废气采用碱液淋洗的治理措施，这部分水循

环使用，年工作时长为 12周，年度工艺段结束工作后定期排放，根据项目水平

衡，这部分废水排放量为 0.8m3/a。这部分废水经中和后即可满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级排放标准要求后排入市政管网。

根据项目水平衡分析，以上废水均为阶段性排水，污染物主要为 pH、石油

类、SS，混合后采用“调节池+隔油池+酸碱中和池+混凝沉淀”工艺进场处理。

混合废水经厂区污水处理设施处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级排放标准要求后，排入市政管网。

（2）生活污水

本项目生活污水包括职工食堂餐饮废水，主要污染因子：COD、BOD5、氨

氮、SS、动植物油类等，餐饮废水经食堂隔油设施预处理后，进入化粪池处理，

最终排入市政排水管网。职工生活污水按用水量的 80%估算，则项目生活污水

产生量 1500m3/a，主要污染物及浓度为：COD 400mg/L、BOD5 200mg/L、SS

200mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 5 mg/L、总氮 40 mg/L。满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后由厂区排放口排入市政污水管网送泾河新城第

二污水处理厂进行处理。

上述废水均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准要

求，最终经厂区总排放口排入市政污水管网，最终排入市政污水管网，最终进

入泾河新城第二污水处理厂。

6.2.2.2 市政污水处理厂依托可行性分析



西安宝昱能源技术有限公司宝昱装备及新材料产业基地项目环境影响报告书

187
陕西省现代建筑设计研究院有限公司编制

本项目位于泾河新城第二污水处理厂纳水范围。泾河新城第二污水处理厂

位于泾河新城正阳大道以东，泾高城市通道以南，一期规模为 4万 m3/d，已于

2020年初投入运营。根据 2020年 3月报批的《泾河新城第二污水处理厂 (一期)

提标改造和加盖除臭工程环境影响报告表》，污水处理厂采用“粗格栅及提升泵

房+细格栅+沉砂池+MBBR复合工艺+二沉池+超效沉淀池+次氯酸钠消毒”处理

工艺，出水水质达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》表 1中 A标准，最

终排入泾河。

本项目废水产生量为 6.2m3/d（总计 1550.3m3/a），运营期项目生活污水排

入化粪池，生产废水经生产废水处理设施处理，厂区污水可满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，氨氮浓度满足《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准要求，项目废水量占泾河新城

第二污水处理厂的 0.0155%，不会对该污水处理厂产生较大冲击负荷。

经西安宝昱能源技术有限公司与泾河新城管理委员会确认，本项目排水可

以纳入泾河新城第二污水处理厂进行处理，泾河新城第二污水处理厂有能力接

纳本项目污水。综上所述，项目废水对泾河新城泾河新城第二污水处理厂的影

响较小，依托可行。

6.2.3 运营期地下水污染防治措施

项目在运行过程中可能会对地下水水质产生污染，需要在项目运行过程中

注意保护地下水环境。应采用先进工艺、管道、设备、污水储存，尽可能从源

头上减少污染物产生。

严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑

物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废水泄漏

的环境风险事故降低到最低程度。管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽

可能地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可

能造成的地下水污染，主装置生产废水管道沿地上的管廊铺设，只有生活污水、

地板冲洗水、雨水等走地下管道。

优化排水系统设计，工艺废水等在厂区内收集及处理后通过管线送市政管

网处理。

6.2.3.1源头控制措施



西安宝昱能源技术有限公司宝昱装备及新材料产业基地项目环境影响报告书

188
陕西省现代建筑设计研究院有限公司编制

源头控制主要从各类废物循环利用，减少污染物的排放量和采取污染防治

措施，将污染物的跑、冒、滴、漏降到最低程度两个方面进行。

（1）项目产生的污废水经厂区污水预处理达标后经污水管网排入市政管网

进一步处理，可有效减轻对地下水可能造成的影响。

（2）厂区建立雨、污分流系统，加强污水管道的防渗处理，防止废水渗漏

而污染地下水。污水管接头处应采取严格的防渗漏措施。按照标准要求，厂区

污水管网采用双强（双壁）管线。

（3）运营期产生的危险废物，应交由危废资质单位统一处理。

（4）管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染

物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。

（5）对污染防渗区域按要求采取防渗措施；项目应设置合理有效的监测井，

加强地下水环境跟踪监测。

6.2.3.2分区防控措施

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中分区防控的要

求，对项目厂址区内污染防治区进行分区防渗，提出防渗要求。

污染防控措施主要在于“防”，对厂区可能造成污染的区域（污染防治区）

地面基础采取防渗处理，阻止污水下渗进入地下水环境。根据厂区各生产功能

单元可能泄漏至地面区域的污染物性质和生产单元的构筑方式，将厂区划分为

重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区。

项目厂址区分区防渗情况见表6.2-1和图6.2-1。

表6.2-1 地下水污染防渗分区

污染防治区

域

天然包

气带防

污性能

污染控制

难易程度
污染物类型

分区

结果

防渗技术

要求

危废暂存库

防污性

能弱

难

其他

重点防渗

区

等效粘土层

Mb≥6m，K≤1.0×10-
7cm/s

生产废水处

理设施
难

化学品库、

仓库
难

事故池 难

生产车间地

面
易 其他

化粪池 难 其他



西安宝昱能源技术有限公司宝昱装备及新材料产业基地项目环境影响报告书

189
陕西省现代建筑设计研究院有限公司编制

其它区域 一般硬化

图 6.2-1 本项目分区防渗示意图

6.2.3.3分区防渗要求

厂区污染防渗措施参照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）

的标准和规范，结合目前施工过程中的可操作性和技术水平，针对不同的防渗

区域采用典型防渗措施如下，在具体设计中应根据实际情况在满足防渗标准的

前提下作必要的调整。

1、重点防渗区

图例

重点防渗区